Em caso de contingenciamento orçamentário será dada prioridade para o atendimento da 

rubrica “bolsas”. 

2.3.  Os recursos financeiros poderão ser solicitados conforme segue:  

PROGRAMA VALOR LIMITE EXIGÊNCIA MÍNIMA 

FIPE ARD até R$ 5.500,00 (bolsa 
e recurso financeiro). 

O concorrente poderá solicitar até R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais). Parte dos recursos solicitados poderá ser 
utilizada para financiar uma bolsa de iniciação científica no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais) por oito meses, totalizando R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais) e o restante (ou a totalidade se 
não solicitar bolsa) em recursos financeiros. 

FIPE JÚNIOR R$ 2.800,00 (bolsa) OU 
R$ 2.300,00 (recurso 
financeiro). 

O concorrente poderá solicitar uma bolsa de iniciação científica, no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por sete meses, totalizando 
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) OU recursos financeiros até 
R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), mas não ambos. 

FIPE SÊNIOR R$ 2.800,00 (bolsa) OU 
R$ 2.300,00 (recurso 
financeiro). 

O concorrente poderá solicitar uma bolsa de iniciação científica, no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por sete meses, totalizando 
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) OU recursos financeiros até 
R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), mas não ambos. 

2.3.1. As solicitações de recursos poderão ser atendidas, total ou parcialmente, de acordo com os 
critérios adotados pela Comissão de Pesquisa de cada Unidade de Ensino e serão divulgadas juntamente ao 
resultado final, não cabendo recurso dos valores concedidos quando houver atendimento parcial.